
-----------------Recenze detailní výzkum. Přitom v Morinově ínter
'Pretac~ se jeho :,j~\~ečnost", jeho zdůraz
no,,:ana ,,,exce~tnclta nakonec realizovala
v uvah~ch o tntegrací do širších sociálních
ko:nt~xtu. Osud Plodémetu jakoby už bylI
napsán ve:. společnosti žijící v provinciálních
c:ntrech CI dokonce. ve vzdálené Paříži. Jak
vsak zkoumat skutečnou sociální změnu sa
motnnu kreac~ sociální ino'Vace? Ta přece
yyzkumel? v~cerpat nelze, přičemž ani ne
JSo.!! ,k dispozici hotové sociální Vzorce nalé
hající na svou transplantaci. Morin v kniz
prob/há v sociálních útvarech, které takt~
rozsahle. využívá svých dřívějšíchstudií o pro
cesech Imanentmch masové společnosti. Je
nas1]-~dě, že kd?koli jiný by knihu _ 'pře
deys~m z<:!e: mam na mysli rozsáhlé závě
recne pasaze o "filosofii Plodémetu" o po
v:aze "moderní epochy" atd., o nichŽ prak
tícky nel.ze .~kratkov~tě referovat - redigoval
podstatn;, JInak, .opren o vlastní zkUšenosti
a vlastn! orientací. Zpracování a interpretace
obrovske spousty dat předpokládaly perma
ne~tní ,:~d?':nÝ yýběr, a tak musely dát bez
poc!u. pnlezltostI k tornu, aby se konkrétnost
zvratII:; v pseudokonkrétnost a obecnost aby
s~ zfal~ov.al~ -:- .nehledě na nesmírnou distan
CI ~ezl mrni, Jez se pro francouzské sociology
Monnoyy .~ene:~ace• (např. Crozier, Touraine)
stala temer pnznacnou.

Formuluji snad zbytečně ostře tyto vý
hr~d:y ke. kmz,e, .z jejíž každé stránky vy
z~n!Je vedoml Vážnosti a odPovědnosti
ČImm, tak proto, aby tato korektura stan~
dard~l~h" dotazniko'Vých výzkumů ~~bYla
pokl;;dana za nekorigovatelnou. Pokus, který
v m. brl Droy-eden, je Ovšem neobyčejně
p?,dnet~:y a zajimavy a rozhodně by neměl
ujít pas! ~~'zornosti v době, kdy se dotazník
stava temer: fetišem. Francouzská sociologie
t1l;k poskytuj., d~lší vážný podnět k zamyšlo.,
ni n~d nutností respektu k specifice zkou
mane společnosti, který v sobě nese i ne
zbytnost metodologickÝch variant.

Jiří Večerník

, T. W. Adorno * ll. 9. 1903 t 6. 8. 1969 ,
------__....J,

Co je dialektika?

T. W. Adorno: Negatíve Dialektik, Suhrkamp
Verlag, Frankfurt a M., 1966.

!"řed otázku tvořící titul těchto poznámek
Je marxistická filosofie postavena z řady
vesměs podstatných důvodů. Vedou k ní již
motivy prosté sebeobrany filosofie nebot
úměrně s tím, jak marxistická teorie dege
nerovala v pouhou apologetiku a ideolo'!ický
nástroj partikulárních mocenských zájmů
proměnila se též dialektika v pouhou so~
fistiku, uzpůsobenou k obhajobě a zdůvod
?ění čehok?li. To je ovšem pouze vnější
index problému podstatně hlubšího. Postupně
se vyjevující krize socialistické společnosti
totiž stále naléhavěji klade před marxistic
kou filosofii povinnost kritické sebereflexe
a nového promyšlení vlastních zákhidů
i struktury. V této souvislosti není samo
zřejmě možné obejít otázku dialektiky _

zařazují .!?ěstys naléhavěji do regiónu, úže
JeJ SPOJUJI s centry Bretaně; ti, kdo odcházejí
ven za prací (ve značné míře námořníci)
a za studiem, a ti, kdo sem přicházejí strávit
dovolenou, jej asimilují městské civilizaci.
V • druhé polovině XX. století se povaha
mestyse pronikavě mění, původně rurální
sI?olečno~t se urbaniz~j~, rodí se nová .plo
delD:ets~a osobnost, Jez novým způsobem
re~hzuJ~ rovnováhu mezi "mateřským spo
ločenstvím" a "velkou společností", "duchem
doby". V polemice mezi inovací přicházející
zve~čí .a vnítřnímí rezistencemi' se prosazuje
soclalm zmena.

Morir: tedy rozl.i~uje dvě fáze, dvě "vlny"
modermsmu. Jesthze se plodémetská osobnost
formoyala nejprve vlnou "paleomodernismu",
obdobím generalizace vzdělání, kolektivního
vzestupu, velkých technických objevů a vy
m~ž~ností s~ciá!ní ochrany, pak nyní pro
chází vlnou jakéhos] "mezomodernismu" ob
dobím individualizace, která je nav?enek
manif~stována stále naléhavější potřebou
vlastmho domu, auta, televizoru.

"Marcelle a Antoinette, obě osmnáctileté
vysvětlují, co je moderní: mít moderní dům'
být slušně oblečen, koupit si ten nejlepší
televizor.

Antoinette: To je buržoazní mentalita ...
Marcelle: To je tak trochu mentalita

všech" (s. 269).
,~Ovrin (p.c;chOPitelně nikoli sám) zcela

Vazne hovon o rodící se buržoazii o ten
denci k "zburžoaznění", jež se ma~ifestuje
ru~u 7 ruce s urbanizací. Tato tendence se
zajtsté neprosazuje v celém rozsahu sociální
struktury. Jejími pionýry jsou určité sociální
kateg~~ie. Morin velmi podrobně interpretuje
materiál o sporu věkových kateO"orií ana
lyzuje aktivní roli žen, "tajný~h ~gentů
~odernosti", zabývá s'e vztahem městyse a
[eho venkovského okolí. Moderní se prosa
zuje v konkrétních sociálních polemikách.
Z to~oto. proce~~ zůstávají do značné míry
yYlouc~~1 rolnící, kteří se velmi pomalu
Integrují do prudce se pohybující společností.

Plodérnet se tedy modernizuje, dokončuje
svou íntegrací do existujících sociálních
struktt;l', . takže otázka "co je Plodémet"
v sobe ,}tal~ více zahrnuje otázku, "co je
moderní . Pntom modernizace po své střední
fázi pokračuje dál; Morin poukazuje na tři
"ostr.~vk~" 1!aznačující další možný pohyb,
na. tří mlst~I ?s'Obno~ti, ,z nichž každá jiným
zpus?bem, jmym spojením standardního mo
dernismu par excellence a jakéhosi neo
archaJsmu. překonává "mezomodernismus"
"nove burzoazie".

Interpretace výzkumu, jak ji provádí Mo
rin, má na jedné straně velmi konkrétní
a n~ d!uhé st!aně yelmi obecný - či lép~
globalne spolecensky - ráz a dosah. Apli
kace multidimenzionálního postupu měla
zajistit maximální možné přiblížení realitě
maximální možné vyloučení vlivu obsaho~
vých i metodologických předsudků badatele
Zpraco'vání - neobyčejně cenné poučné a
atraktivní - však zřetelně uka~uje úskalí
použité .metodiky. Plodémet, městys s 3 700
obyvateli, byl vhodným polem pro podrobný,

v Centre ďEtudes Sociologiques. Publikoval mj.
zajimavé práce ze sociologie kultury - Le cinéma
ou I'homme imaginaire (1956), Les Stars (1957), pře

devšim pak hlubokou analýzu masové kultury
L'Esprtt du temps (1962).

byl také výzkum rozčleněn do šesti "kam
paní", přičemž přestávky mezi nimi sloužily
právě k metodologickým precizacím. Z me
todologického hlediska bylo místo výzkumu
určeno na rozhraní etnografického přístupu,

z něhož bylo důsledně převzato úsilí o za
chování "dialogu mezi badatelem a studova
nou realitou", a historického studia, z něhož

vyplynul trvalý zřetel na historičnost pří

tomnosti, na pochopení změny a dění, pře

lomů a krizí.
V konkrétním vyjádření zahrnoval "mno

hodimenzionální postup" Morinův tři zá
kladní metody: 1. "fenomenografické pozo
rování" , velmi široce formulované v so
ciálním čase i prostoru; 2. interview, který
představoval všechno od letmých rozhovorů

náhodných setkání až po "hloubkové" roz
hovory se systematicky vybranými lidmi;
3. participaci na skupinových aktivitách,
"sociální praxi". "Naši metodu," říká Morin,
"používáme k odhalení jevu (pozorování),
k poznání jeho energií (praxis), k jeho pro
vokování ve strategických bodech (zasahová
ní), k tomu, abychom jej nechali proniknout
individuální intimitou - zkoumáme jí činy,

slova, věci" (s. 2B3'). Vědomě se distancuje
od předem promyšlených a předem progra
movaných dotazníkových akcí, které jsou
"předurčeny k tomu, aby potvrdily výchozí
hypotézy".

Výsledky výzkumu - tisíce stran zázna
mů, množství magnetofonových pásek, dílčí

monografie zpracované místními spolupra
covníky atd. - byly po dalších osmnáct
měsíců zpracovávány. Morin se pak pokusil
o jejich interpretaci. Pod jeho rukama se
podrobná analýza "excentrického případu"

provinciálního městyse proměnila v hlubo
kou úvahu o "společnosti v pohybu", a navíc
v nesmírně poutavé a literárně vytříbené

čtení.

Úvodní kapitoly knihy jsou věnovány zá
kladním údajům a prvním dojmům z městyse,

vztahům výzkumníka a zkoumané populace
a formování - především jde o formování
politické - plodémetské osobnosti v první
polovině XX. století. Na dalších stránkách
studuje Morin proces re-formování této osob
nosti: oblast zaznamenává, rychlou industria
lizaci, přičemž její ekonomika je integrována
do širších kontextů. Proniká sem "revoluce"
ve vybavení domácností, jíž odpovídá nová
"spotřebitelská" psychologie i nový postoj
k penězům (spoření - úvěr); komunikace

1 Ch. Bettelheim, S. Frere, Une viUe [rtmcaise
moyenne - Auxerre en 1950. Etude de structure so
ciale et urbaine, Paris - Colin 1950.

2 E. Morin se narodil v roce 1921; věnoval se
aktivně i teoreticky politice, od roku 1951 'Pracuj e

Edgar Morin, Commune en France. La Mé
tamorphose de Plodémet
París, Fayard 19167, 287 s.

V roce 1950 podnikla skupina sociologů

výpravu za poznáním stavu sociální struk
tury francouzského "Middletown"; v roce
1965 byla realizována mnohem náročnější a
rozsáhlejší výprava za poznáním dynamiky
této struktury, za identifikací "tiché revo
luce", která postupně proniká i do nejodleh
lejších oblastí Francie. Tak vznikly dvě

z mála na tuto problematiku orientovaných
francouzských monografií. Obě studie
především díky orientaci svých autorů 
explicite proklamují marxistickou interpre
taci, dělí je však více než patnáct let so
ciologické práce. Implicitní inspiraci prvé
studie! nepochybně představoval L. W a r
ne r, jakkoli polemicky byla realizována.
Výsledkem, který pro svou skromnost ne
našel větší odezvu, byla statická představa

"třídní" strukturovanosti francouzského mě

sta založená na hierarchizaci objektivních
"so~iálních situací" vycházejících téměř vý
hradně z profese. Základní inspiraci druhé
studie představuje vědomá snaha francouz
ských sociologů postihnout především sociální
dynamiku, sociální změnu, v jejíž analýze se
tradiční studium sociální stratifikace (téma,
jež ostatně francouzská sociologie nikdy ne
přijala za své) stává pouze dílčím aspektem.
Oč komplikovanější je toto úsilí, oč více
mu jde o postižení specifického a přechod

ného, o to méně svádějí jeho závěry k pře

jímání. Studium sociální změny je vítaným
polem pro specifikaci sociologií, polem pro
úsilí o rozrušení jejich národní beztvářnosti

a tím i dominance sociologie importované
ze zámoří - pretenciózní francouzští socio
logové si to dobře uvědomují a začínají mu
věnovat stále větší pozornost. Přes oceán se
už nevedou jen obsahové diskuse, polemika
se týká zásadních otázek přístupu ke společ

nosti. Nejde již o konkrétní náplň univer
zálních konceptů, nýbrž o koncepty samy.

Edgar Morín? je tedy jedním z pionýrů.

Spolu se širokým kolektivem pečlivě vybra
ných spolupracovníků strávil rok v odlehlém
bretaňském městysi, aby zde realizoval šetře

ní z hlediska "sociologie přítomnosti" v rámci
mezioborového výzkumu této obce. Metodika
šetření byla předem určena pouze rámcově,

přičemž zahrnovala permanentní proces se
bekritiky a autokorekce. Z tohoto důvodu

640

641


